
证券代码：002040               证券简称：南京港              公告编号：2021-048 

南京港股份有限公司 

关于因公开招标形成关联交易的公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，并对公告

中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。 

一、 关联交易基本情况 

南京港股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）控股子公司南京港

龙潭集装箱有限公司（以下简称“龙集公司”）近期在江苏省招标投标公共服务

平台对海关查验场地建设项目进行了公开招标，本次公开招标根据国家法律法规

的规定和公司招标管理相关制度，按照公开、公平、公正的原则严格按程序办理。

经履行评审程序后，公司关联方南京港港务工程有限公司（以下简称“港务工程

公司”）为上述项目的第一中标候选人，龙集公司按照相关规定进行了公示，公

示期间无异议。龙集公司海关查验场地建设项目中标人为港务工程公司，中标价

格为1,951.67万元。 

公司控股股东南京港（集团）有限公司持有港务工程公司42.26%的股权，是

港务工程公司的第一大股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，

上述公开招标形成公司的关联交易。 

本次关联交易已经公司第七届董事会2021年第五次会议、第七届监事会2021

年第五次会议审议通过，关联董事狄锋、孙小军回避表决。 

上述关联交易金额为1,951.67万元，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》、《公司关联交易管理制度》等相关规定，无需提交股东大会审议。

上述关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

不需要经过有关部门批准。 

二、关联方基本情况介绍 

名称：南京港港务工程有限公司 

类型：有限责任公司 

住所：南京市鼓楼区中山北路426号 



法定代表人：向平原 

注册资本：12,900万元整 

统一社会信用代码：913201926089657911 

经营范围：房屋建筑工程施工总承包；建筑装饰工程；港口与航道工程施工

总承包；公路工程施工；机电安装工程施工总承包；市政公用工程施工总承包；

铁路工程施工总承包；钢结构工程专业承包；地基与基础工程专业承包；送变电

工程专业承包；电器工程、电力工程；房屋拆迁服务；为企业内部物业管理服务；

建筑材料、五金交电、照明器材销售；预制构件生产、销售；自有设备租赁；亮

化工程设计、施工；沉船、沉物打捞；普通货物仓储；道路普通货物运输。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

南京港港务工程有限公司前身为南京港港务工程公司，2018年混合所有制改

革后更名为南京港港务工程有限公司，注册资本12,900万元，股权结构为南京港

（集团）有限公司、江苏省建筑工程集团有限公司、紫金信托有限责任公司（核

心员工代持方）分别占比42.26%、35.26%、22.48%。 

港务工程公司主要从事港航工程建设及房屋建筑，具有成熟的港航工程、工

业、民用建筑工程施工技术，拥有房屋建筑工程施工总承包一级、港口与航道工

程施工总承包二级、市政公用工程总承包二级等施工资质。承建过30多座码头（其

中5000吨级以上5座）及多项综合性水运工程项目，承建项目遍及长江沿线。 

截止2021年9月30日，港务工程公司总资产65,343.15万元，净资产18,686.13

万元。2021前三季度，港务工程公司实现营业收入47,230.31万元，实现利润总额

1,794.79万元，净利润1,355.68万元。 

三、 关联交易标的基本情况 

关联交易标的为龙集公司海关查验场地建设项目。 

四、 交易的定价政策及定价依据 

公司与关联方的交易根据自愿、平等、互惠互利、公平公允的原则进行。本

次交易采用公开招标方式确定中标单位和中标价格，交易价格公平公允，并签订

相关交易协议，对关联交易价格予以明确。 

龙集公司在江苏省招标投标公共服务平台发布海关查验场地建设项目招标



公告，共 5 家单位投标。经履行评审程序后，龙集公司在江苏省招标投标公共服

务平台官方平台发布海关查验场地建设项目中标公告，中标单位为港务工程公司，

中标价格为 1,951.67 万元。 

五、交易协议的主要内容 

1、工程概况 

工程名称：南京港龙潭集装箱有限公司海关查验场地建设项目。 

工程地点：南京栖霞区龙潭大道 9 号龙潭港区内。 

工程内容：乙方必须完成招标文件要求和投标书承诺的全部工程内容。按批

准的施工方案及进度计划进行施工。否则甲方有权终止合同，并追究乙方的违约

责任。 

2、合同工期 

工期总日历天数：180 日历天 

3、合同价款 

人民币（大写）壹仟玖佰伍拾壹万陆仟柒佰零壹元肆角陆分（¥19516701.46

元）。 

4、工程款支付 

（1）自合同签订后，甲方支付预付款至合同额的 20%；完成一半工程量后

支付至合同额的 50%；工程通过验收后 14 日内，付至合同金额的 80%；结算审

核完成后 14 日内付至结算价款的 90%（退还履约保证金）；审计后付至 97%，

剩余 3%作为工程质量保证金。自总体工程验收之日起两年内工程无质量问题，

招标人支付结算价款剩余 3%（无息）。 

（2）乙方应在甲方支付费用前，依据甲方批准的金额，先行向甲方提供足

额合法且符合税法规定的增值税专用发票（税率 9%），甲方在收到乙方提供的

增值税专用发票后的 5 个工作日内支付相应款项，否则甲方有权延迟支付相应费

用而不被视为违约，亦无须承担任何违约责任。 

5、合同生效 

本合同自双方签字盖章之日起生效。 

六、关联交易的资金来源 



龙集公司海关查验场地建设项目资金来源为自筹资金。 

七、交易目的和对公司的影响 

根据项目建设需要，龙集公司采用公开招标方式选择工程项目施工单位，港

务工程公司为中标单位，港务工程公司的施工资质满足项目建设需要。关联交易

定价采取公开招标方式，有利于控制投资成本，不会损害公司及股东特别是中小

股东的利益，本次关联交易事项不会对公司的财务状况、经营成果构成重大影响。 

八、 与该关联人累计已发生的各类关联交易情况 

2021 年 1 月 1 日至目前，公司及控股子公司与港务工程公司累计已发生的

各类关联交易总金额为 1002.22 万元。 

九、独立董事独立意见 

公司独立董事就上述关联交易发表独立意见：该项交易因公开招标产生，交

易价格符合公平、公开、公允的市场交易定价原则，招标程序公开透明，定价公

允合理，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的有关规定，不存在

损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，不会对关联方形成依赖。 

十、备查文件 

1、南京港股份有限公司第七届董事会 2021 年第五次会议决议； 

2、南京港股份有限公司第七届监事会 2021 年第五次会议决议； 

3、南京港股份有限公司独立董事关于因公开招标形成关联交易的独立意见； 

4、项目招标及开标文件； 

5、南京港龙潭集装箱有限公司海关查验场地建设项目施工合同。 

特此公告。    

                                         南京港股份有限公司董事会 

2021年10月28日 


